ιε'. Καὶ ἐπὶ Σεργίου, τοῦ ἐπὶ τοῦ Βουλγαροκτό-
νου, πατριαρχεύσαντος, λέγεται πάλιν σχίσμα γε-
νέσθαι· κατὰ ποίαν δὲ αἰτίαν, ἀγνοῶ (2)· δοκεῖ γὰρ
διὰ τοὺς θρόνους· ἀλλ' εἰ μὲν ἀγνοία ἦν τῶν Ῥω-
μαϊκῶν σφαλμάτων, τὴν κοινωνίαν ἴσως οὐδεὶς
κατεμέμφετο· ἐπεὶ δὲ ἀπὸ τῆς ζ' συνόδου ἡ διαγνώ-

A Quintæ insuper œcumenicæ synodo consensit Vi-
gilius.

11. Regnante Constantino Pogonato, Romani
subacti erant; is enim Martinum papam abductum
Chersonem relegavit. Exi sub illius filio celebratæ
sextæ synodo Agatho per suos legatos subscripsit.
Et tunc quidem nulli canones conditi fuerunt;
verum paulo post, absentibus jam Romanis, ca-
nones illi qui sextæ synodi dicuntur, scripti fuere,
regnante Rhinotmeto. Atque ab eo tempore cœpe-
runt criminationes illæ fieri Romanis, quas cano-
nes 13, 36, 55, repræsentant; qui cæteroque ca-
nones non videntur postea a Romanis recepti, ne-
que ad trutinam revocati.

B 12. Sub Leone Iconomacho, rursus sciderunt se
Romani, et ab imperlo Constantinopolitano et ab
eius Ecclesia, abjecta subjectione atque unione,
fœdusque inierunt cum Francis, deficiente simul
universa Italia. Tributa quoque dari prohibuerunt.
Denique pseudopatriarcham Anastasium anathe-
mati subiecit Gregorius.

13. Denuo sub Copstantino et Irene septimæ sy-
nodo congregatæ consensit Adriaus.

14. Sub Photio Constantinopoleos patriarcha
magnum erat schisma, multæque Romanis crimi-
nationes inflictæ fuerunt, ut in encyclica prædicti
epistola videre est. Facta ucinue Ecclesiarum
unione, prout synodus a Photio celebrata demon-
strat; copulato nobiscum Joanne Romæ pontifice,
et antiquissimis vi canonica privilegiis ab eo re-
cuperatis; criminationes contra Romanos, quas
sexta ut diximus synodus et ipse Photius intorse-
rant, sine ullo prorsus examine omissæ fuerunt.
Jam vero a sexta synodo ad septimam anni centum
et octo elapsi sunt; erantque Ecclesiæ invicem
unitæ, nullusque de Romanorum erroribus sermo
fuit; nisi quod Iconomachorum supervenit hæresis,
cujus causa iterum schisma fecerunt. Post septi-
miam synodum, imo et ulterius usque ad Photium,
nullus æque commotus sermo fuit de Romanorum
erroribus, illis videlicet quos Photius et sexta sy-
nodus memoraverant. Porro Photio, post clamorem
autum ac perturbationem, facili negotio rursus
D Romanis reconciliato, Ecclesiarum pariter unio
constitit.

15. Veruntamen Sergio, qui sub Bulgaroctono
(Basilio II) patriarcha fuit, denuo dicitur factum
schisma, cujus causam ignoro, sed tamen de se-
dibus contentio fuisse videtur. Jam vero si Ro-
manorum errores incogniti fuissent, nemo fortasse
communione illam vituperaret; nunc quia in

Varis lectiones.

¹⁰ Al. cod. ἀφ' οὗ. ¹¹ Al. cod. ἐλέγχε· ¹² Cod. ιγ' νβ' νς' ξς' vel ξς'. ¹³ Al. cod. φρατριάρχην. ¹⁴ Cod. μη' 48.

Notæ.

(2) Sergius hic Photianus erat. Tum de hoc et de subsequente Cerulario, utiliter legetur Cuperus
in tractatu de patriarchis Constantinopolitanis.

sexta synodo ea res ventilata fuit, multoque accuratius sub Photio, certe culpabilis unio fuisset. Oportebat enim quod pravum judicassent, aversari vel corrigere : et verbis saltem emendationem facere, si res forte vires nostras excederet. Quod si non innoxie criminationes erant, quod est incredibile, ut inde comperimus concludimusque, quia impunes tanto tempore ab episcopis dimissæ fuerunt, cur jam Græci Romanos reprehendunt? Videtis igitur, quomodo enumerata hactenus schismata, causam a nostris hominibus habuerint. Nam Photius odio commotus adversus papam Nicolaum etc.

16. Multo denique post, regnante Monomacho, sub Constantinopoleos patriarcha Cerulario, ut hic ad Antiochiæ præsulem scribit, atque ad eum Petrus, renovatis adversus Latinos criminationibus, separavit se Constantinopolitana Ecclesia, et ex sacris diptychis papa deletus fuit.

αις γέγονε¹³, καὶ ἐπὶ τοῦ Φωτίου τρανότερον, μεμπερία ἡ ἔνωσις· ἐχρῆν γὰρ ὁ Ἐκριναν κακὸν, καὶ ἀποστρέφασθαι, ἢ διορθώσασθαι, ἢ καὶν μέχρι λόγων στήσαι· τοὺς διορθοῦντας, εἰ γε τὴν δύναμιν ὑπερβαίνουσαν εἶχε τὸ πρᾶγμα· εἰ δὲ βλαβερά¹⁴ τὰ αἰτιήματα, ὅπερ ἀπίθανον, φωρᾶται γὰρ τοῦτο καὶ συνάγεται ὡς ἀκόλαστα οἱ ἄρχιερεῖς· ταῦτα παράδραμον ἐν τοσούτῳ χρόνῳ, ἵνα τί καταμέμφονται τῶν Ῥωμαίων; Ὅρα οὖν ὅτι τὰ ἀπαριθμηθέντα σχίσματα ἐξ αἰτίας γεγονόσι τῶν ἡμετέρων· ὁ γὰρ Φώτιος; ἐχθροδῶς κείμενος πρὸς τὸν πάπαν Νικόλαον, κ. τ. λ. (3).

15'. Ὑστερον πολλῶ ἐπὶ τοῦ Κωνσταντινουπόλεως πατριάρχου τοῦ Κηρουλαρίου, τοῦ ἐπὶ τῆς βασιλείας τοῦ Μονομάχου, ὡς πρὸς τὸν Ἀντιοχείας γράφει, καὶ πρὸς ἔν ὁ αὐτὸς Πέτρος (4), περὶ τῶν Λατινικῶν αἰτιαμάτων τῆς κοινωνίας αὐτῶν τελείως ἀπερβάζη ἡ Ἐκκλησία Κωνσταντινουπόλεως, καὶ τῶν ἱερῶν διπτύχων ἀπηλείφθη ὁ Πάπας.

Variæ lectiones.

¹³ Al. cod. ἐγνώσθησαν. ¹⁴ Al. cod. βλαπτικά.

Notæ.

(3) Sic est in utroque codice Vaticano seu Allatiano, nec non Parisiaco; abrupta idcirco, ut reor, historia, quia notissima erat.

(4) Sunt hæc epistolæ apud Cotelerium *Monum. Eccl. Gr.*, t. II.

ANNO DOMINI MLV.

MICHAEL CERULARIUS

PATRIARCHA CP.

NOTITIA

(Fabric. Biblioth. Græc. ed. Harles, t. XI, p. 193.)

Michael Cerularius ab anno 1043 ad 1059 [quo mortuus est], sedem CPol. tenuit (a). In hunc tanquam præcipuum ab a. 1053 schismatis auctorem, Photio etiam deteriore, invehuntur post Baronium Allatius *De consensu* II, 9; Stephanus de Altamura sive Mich. le Quien in *Panoplia contra schisma Græcorum*, p. 214 seq. 284 seq. aliique. Et Nic. Commenum p. 561 *Prænot. myst.* sic audimus, *Arrôgantiam ejus regia ipsa ferre non potuit, tyrannidem Ecclesia Byzantina detestata est, e diptychis successores delendum curarunt, donec eum Anchiali Michael clam omnès inscriberet.*

De Epistola ejus ad Joannem Tranensem in Apulia episc. sive ad ipsum papam Leonem IX, Latine versa ab Humberto, Silvæ Candidæ episcopo, qua Latinis varia objectavit, vide Mabillonium præf. ad

(a) *Vindobon.* In cod. Cæsareo LXIV, II, 26, est Germani II patriarchæ CPol. et synodi ad Gregorii IX papæ confessionem fidei de processione Spiritus sancti responsio atque in margine legitur scholion de ætate Cerularii sub imperio Constantini Monomachi an. mundi 6552, s. a. Chr. 1044. Vid. Lambec. III, p. 311. — Conf. *Papium* in *Crit. Baron.* an. 1043, VIII; an. 1053, XI, XII; an. 1058,

XI, et aliis annis; Guill. Cave, *Hist. litt. SS. Eccles.* II, pag. 155, ad an. 1043, ubi de ejus infenso erga Latinos ac pontifices Romanos an. no fatisque plura observavit; Laur. Moshem. *Institut. hist. eccl. sæc. xi.* part. II, cap. 2, § 30, et cap. 3, § 9-11; Saxium in *Onom. litt.* pag. 172, ad annum 1045; Schroeckh. *Hist. eccl.* XXI, pag. 210, s. 227 sqq. (HARL.)

part. II *Act. sanctorum orainis Benedictini sæculi vi* (ab a. 1000 ad 1100), et Allatium, *De libris Eccles. Græcor.* diss. 2, p. 158 sqq. (FABR.) Florent. in cod. Laurent. 40, n. 69, plut. 5, est ex epistola Michaelis, patriarchæ CPolit. iuc. Ἐπὶ τῶν ἐκ τοῦ αὐτοῦ γένους · et n. 70, ex alia ejusd. epistola. V. Baudin. Cat. codd. Gr. Laur. 1, pag. 79, quæ citat Leunclav. *Jus Gr. Roman.* lib. IV, p. 263 sq. (HARL.) Michael. Cerularii et Leonis ep. Achrid. epist. ad Joannem ep. Transensem in Basnag. *Thes. mon.* tom. III, p. 1, p. 277 sqq.

Epistolæ II ad Petrum Antiochenum (cum Petri adversus Latinos responsoria pag. 145-162), Græce et Lat. apud Cotelierum, tom. II *Monument.* p. 135-145, et 162-168, e quibus prior apud Baronium, ad an. 1054, Latine n. 28 sq. Posterior ms. in bibl. Cæsarea Lambec. III, pag. 160, et simul tertia adhuc inedita, quæ incipit : Πρὸ καιροῦ τινοσ ἀναμαθόντες παρὰ τῶν ἐκ τῆς πρῆσβυτέρης Ῥώμης. Primæ a Cotelierio editæ initium : Τὰ γράμματα τῆς μακαρίστῆός σου. Secundæ : Οὐ παύσεται ποτε τῶν καθ' ἡμῶν ἰπθουῶν. (FABR.) Sive p. 597 ed. Kollar. de cod. LXVII, n. 60 et n. 61, est Petri, patriarchæ Antiocheni Epist. responsoria ad Michaelem, patriarcham CPol. atque Lambec. Citat Barou. *Annal. eccles.* tom. XI, an. 1043, n. 4; ib. an. 1054, n. 28, qui refutasse dicitur Michaelis epistolam tertiam, et n. 36-43, ubi Petri Epistola laudatur; item edit. Conciliorum Binianam, tom. III, part. II, p. 189-207; nec non Allatium, *De Ecclesiæ Occident. et Oriental. perpetua consensione*, lib. II, cap. 9. — Ibidem in cod. CCXLVII, n. 22, est *Enumeratio caesarum, propter quas pontifex Rom. ex diptychis Græcorum ejectus est*, ex Michaelis Cerularii et Petri aliorumque nonnullorum epistolis; ac n. 25, Mich. Cerul. Epistola (n. 1) ad Petrum patriarcham, cum subjuncto opere contra Latinos. V. Lambec. V, pag. 264 sqq. Kollar.— Monac. in cod. CXVIII, Mich. Epistola ad Petrum, et hujus responsio, sec. cat. Gr. codd. Bavar. pag. 50 sq. — Taurini in cod. CC, n. 11, exstat Petri Epistola; et n. 14, Mich. Cerul. Epistola (n. 1) ad illum. V. Cat. codd. Gr. Taurin. pag. 298. — Florentiæ in cod. Laurent. XI, n. 20 et 21, plut. 57, reperiuntur Mich. Cerul. epistolæ (I et II) ac n. 22 Petri responsio. V. cat. codd. Gr. Laurent. II, col. 412 sq. — Venetiis in cod. DLXXV, eadem epistolæ. V. Cat. codd. Gr. bibl. Marc. p. 303. — Sec. Cat. ms. Angliæ, etc. II, n. 3781, inter codd. Abr. Sellarii, Mich. Cerul. Epistolæ duæ ad Petrum Antioch. — Secund. Montfauc. *Bibl. biblioth. Mss.* I, pag. 500; E. Mediolani, in bibl. Ambros. Mich. patriarchæ CPol. ad Marcum (sic) Antiochen. cum responsione; item Epistola ad imperatorem. — Mosquæ in cod. CCCLV, Epist. (n. 1) et Petri Responsio V. Matthæi notit. codd. Gr. Mosquens. pag. 236, n. 28 et 29. — Paris. in bibl. publ. cod. MCLXVIII, epist. 1, ad Petrum, una cum hujus Responsione, et in cod. MCCLXVIII, n. 1, Epistola ad Petrum. (HARL.)